令和６年度第２回北薩地域保健医療圏地域医療構想調整会議（議事概要）

                 日 時：令和７年３月５日（水）午後７時～８時 30分

                 場 所：川薩保健所２階大会議室

                 出席者：委員 21 名（欠席１名），随行者８名，事務局６名

                 傍聴者：１名

議 事

(1) 報告事項

 ア 令和６年度第１回北薩地域保健医療圏地域医療構想調整会議の開催結果について

 イ 令和６年度第２回各保健医療圏病床機能別専門部会合同部会の協議結果について

【資料１】

（事務局より報告）

  ・資料１に基づき，事務局から報告した。

（各部会長より部会の協議結果を報告）

・川薩保健医療圏…紹介受診重点医療機関について承認。
          2025 年の病床数の変更を含め，公的医療機関等 2025 プランについて承認。
          地域医療の課題について意見交換を実施した。

・出水保健医療圏…紹介受診重点医療機関について承認。
          2025 年の病床数の変更を含め，公立病院経営強化プラン・公的医療機関等 2025 プ

ランについて承認。

（質疑・意見等）

 ・特になし

(２) 協議事項

 ア 紹介受診重点医療機関について                      【資料２】

（事務局から説明）

・資料２に基づき，事務局から説明した。

（質疑・意見等）

 ・特になし

＜協議結果＞

 ・川薩保健医療圏では，川内市医師会立市民病院及び済生会川内病院を引き続き紹介受診重点医

療機関として承認し，県へ報告する。

 ・出水保健医療圏では，出水郡医師会広域医療センター及び出水総合医療センターを引き続き紹

介受診重点医療機関として承認し，県へ報告する。

イ 公立病院経営強化プラン・公的医療機関等 2025 プランの進捗状況等について 【資料３】

（各医療機関から説明）

 ・資料３に基づき，各医療機関から説明した。

（質疑・意見等）

 ・特になし

＜協議結果＞

 ・2025 年の病床数の変更を含め，各医療機関の公立病院経営強化プラン・公的医療機関等 2025 プ

ランについて承認。

(3) その他

・新たな地域医療構想等について，参考資料に基づき事務局から情報提供した。

（質疑）

 ・重点支援区域や推進区域とはそれぞれどのようなものか。

・県内では姶良・伊佐地域保健医療圏が推進区域に設定されているが，どのような取組を行って

いるのか。

（回答）

・重点支援区域は「複数医療機関の医療機能再編等事例」を対象としており，当該区域の地域医

療構想調整会議において，重点支援区域の申請を行う旨合意を得た上で申請を行うものであ

る。都道府県からの申請を踏まえ，厚生労働省において選定され，国による技術的・財政的支

援が実施される。

・推進区域は，医療提供体制上の課題や重点的な支援の必要性があると考えられる構想区域が設

定されるもので，区域対応方針の策定等を通じた取組の推進を図る区域である。地域の実情に

応じた地域医療構想の取組を更に推進する区域として，厚生労働省において都道府県との調整

を踏まえて設定される。

・推進区域での取組については今後，公表可能な範囲で情報共有させていただきたい。

                                   ―議事終了―